



## DEN DANSKE KIRKE i BRUXELLES asbl

Rue Washington 27  
1050 Bruxelles  
Belgien

### Årsberetning for 2022

Gud ske lov ser det ud til at vi har Corona Pandemien bag os. Vi kan mødes og gå til gudstjenester og arrangementer i kirken igen. Det er dejligt, at vi kan komme videre med at udvikle livet på rue Washington.

Fastelavnsfesten i februar tiltrak mange prinser og prinsesser. Året igennem har vi haft mange arrangementer af meget forskellig karakter. Der har været film og foredrag, yoga, Tour de France, valgaftener og fejring af 50 året for afstemningen om medlemskab af de Europæiske Fællesskaber. Vi var heldige at kunne gennemføre julemarkedet i kirken med to dejlige dage i november. Der var stor tilslutning fra danskerne i Belgien og kirkens naboer og belgiere fra nær og fjern deltog.

Vi har mange børn og unge i Bruxelles. Vi forstætter med at gøre, hvad vi kan for at lave noget for dem i legegruppe 0-5 år og i ungdomsklubben 10-14 år. De godt 12-15xx børn og 20-30 unge, som deltager, ser ud til at nyde 'frikvarteret' i kirken.

Vi har løbende en del vedligeholdelsesarbejder på bygningerne. Det er et stort hus, som ikke er helt nyt. Vi har måttet reparere på tag og balkoner for at holde vandet ude af bygningen, ligesom der er foretaget en række små reparationer af forbedringer rundt omkring i huset. Kirkegængerne vil have lagt mærke til at der er kommet mere lys i kirkesalen. Kirkens køkken er blevet udvidet så meget, som det er muligt indenfor den eksisterende bygnings rammer.

Ultimo 2022 satte vi videre arbejder i bero, idet kirkens økonomi er blevet udfordret i 2022 af to udviklinger. De stigende energipriser har gjort stort indhug i kirkens økonomi. Ejendomsskatten er fire-doblet. I 2018 lavede Belgien en skattereform, som betyder at kirken har mistet sin skattefritagelse og den er blevet mødt med et krav om efterbetaling på godt 40.000€. Udgiften er blevet tredoblet. Bortset fra den allermest nødvendige vedligeholdelse og reparationer, vil der ikke ske yderligere arbejder førend vi får kirkens økonomi stabiliseret.

Den danske stat giver ingen tilskud til driften eller vedligeholdelsen af kirken. Det er den lokale forening (asbl), som driver kirken. Danske Sømands- og Udlandskirker (DSUK), en dansk støtteforening, udsender præst og assistent til

kirken. Foreningen betaler selv 25 % af præstens løn. Foreningen lever af medlemmernes velvilje, bidrag og eventuelt overskud fra aktiviteterne i kirken. Kirkens drift kører med underskud. I 2022 oplevede vi en kraftig stigning i udgifter til energi og til ejendomsskatter, det sidste pga. en skattereform i Bruxelles.

Vi danske i Belgien har det samlingspunkt i rue Washington, som vi selv skaber. Vi opfordrer alle og enhver til at deltage i arbejdet og forme stedet. Det frivillige arbejde ved kirken er sjovt, berigende og en god måde at skaffe nye bekendte på fra alle sider af det danske samfund i Bruxelles og i alle aldre.

### Strategiplan

Generalforsamlingen i marts 2019 vedtog en strategiplan, som kan ses på hjemmesiden. Rådet arbejder på at gennemføre planen. Det gælder både hvordan vi sikrer stedets relevans for danskerne i Belgien. Det gælder også hvorledes vi kan fremtidssikre bygningskomplekset fysisk til de aktivitetsudbud menigheden/danskerne ønsker her i byen. Vi håber at kunne orientere mere herom senest til næste generalforsamling.

### Den kirkelige betjening

Det religiøse trives godt. Der er stort fremmøde til de regelmæssige kirkelige handlinger. Kirken danner en flot ramme om kirkelige festdage, dåb, konfirmation og bryllup. Kirken er der også, når det er allersværest. Kirken danner en værdig ramme om den tunge afsked ved bisættelser. En stor del af præstens arbejde er desuden at yde sjælesorg og støtte medmennesker i vanskelige personlige situationer. Kirken er der, når der er behov.

Der har i 2022 været afholdt i alt 40 gudstjenester med gennemsnitligt 22 kirkegængere samt 3 digitale meditationer.

I Bruxelles har der været afholdt 36 gudstjenester.

I Mons har der været afholdt 4 gudstjenester.

Der har været 2 dåbshandlinger, 1 kirkelig velsignelse og 4 mindehøjtideligheder/ begravelseshandlinger.

Konfirmandundervisningen 2021/2022 blev fulgt af 19 unge.

### Kirken som medborgerhus

2022 bød på mange gode tilbud af meget forskellig karakter.

Vi holdt fastelavnsfest i februar med flotte udklædninger.

Sankthansfesten tiltrak mange fra den danske koloni i Belgien.

Julemarkedet var en stor succes med livlig aktivitet over to dage i november.

Kirkebladene fra 2022 som findes på kirkens hjemmeside omtaler alle begivenheder i 2022.

### Kollegiet

De 20 værelser er fuldt belagt. Beboerne ser generelt ud til at være tilfredse med at bo på kollegiet. Vi er glade for at have kollegianerne.

### Børne- og ungdomsarbejdet

#### *Legegruppen*

Legegruppen er for alle hjemmegående mødre og fædre med små børn, primært 0–5-årige, som mødes tirsdage kl. 10–12 og lørdage 10–12. Der var i 2022 gennemsnitligt xxx deltagere. Legegruppen er et godt sted at knytte venskaber – for børn som for voksne. Indimellem mødes en større gruppe også om lørdagen. Vi opfordrer alle forældre med små børn til at deltage i gruppen.

#### *Ungdomsklubben*

Kirken driver en ungdomsklub, som er åben for alle børn fra 5. primær og 1., 2. og 3. sekundær og havde i 2022 ca. 25 tilmeldte børn. Ungdomsklubben mødes i reglen hver tredje fredag aften i kirken. Hver gang er der planlagt et specifikt program for aftenen, så det hele ikke ender kun hos 'slikmutter'. Programmet kan indeholde alt fra fest, filmaften, brætspilsaften, 'olympiske lege', rundbold og bål i haven. Undertiden tager ungdomsklubben ud af huset til skøjte- eller bowlinghallen.

#### *Danskundervisning*

Den danske kirke i Bruxelles tilbyder undervisning i dansk for børn og unge, der ikke har dansk som deres primære sprog. Vi har, siden det første hold blev oprettet i 2007, kunnet tilbyde danskundervisning for børn, der gerne vil udvikle deres danske sprog, både skriftligt og mundtligt. Det er en alsidig undervisning, som gør brug af mange forskellige virkemidler. Sanglege og teater er lige så stor en del af undervisningen som læsning og skrivning. Børnene skal være fyldt 6 år og have skriftlige kundskaber og som minimum have en smule kendskab til dansk for at blive indskrevet på danskholdet. Behovet er åbenlyst, selvom det svinger, hvor mange der er tilmeldt.

### Belgien

Kirken og dens menighed er også en del af det belgiske samfund. Derfor giver vi, hvad der kommer ind ved indsamling i kirkebøssen, i støtte til det protestantiske sociale center i Bruxelles ([www.csp-psc.be](http://www.csp-psc.be)). Centeret, der ligger lige bag rådhuset i Ixelles i Rue Cans 12, 1050 Brussels, hjælper hjemløse, misbrugere, fængselsindsattes familier, flygtninge m.v.

### Økonomi

Økonomien i 2022 så tilfredsstillende. Ejendomsskatten er steget 400%. Udover den årlige stigning er kirken blevet mødt med et krav om efterbetaling på godt 40.000€. De ekstra udgifter har tæret hårdt på kirkens reservekapital og begrænser hvad kirken kan lave af vedligeholdelse og forbedringer.

Kirken har med det nuværende medlemstal et negativt resultat efter afskrivninger samt ekstra udgifter til ejendomsskat og energi.

Menighedsrådet vil gerne kunne vedligeholde bygningerne og tilbyde et relevant udvalg af arrangementer, det kræver en sund økonomi, så vi opfordrer flere til at blive faste bidragsydere. Den ekstra årlige skattebyrde, svarer til 35 årlige minimumsbidrag!

Det er dejligt, at DSUK betaler 75 % af præstelønnen, men vores målsætning er stadig at få en 100 %-dækning af lønudgiften fra DSUK. Det er hverken holdbart eller rimeligt, at en menighed som den i Bruxelles, der består af et stort antal danskere på kortere arbejdsophold i Belgien til gavn for det danske samfund, selv skal finansiere præstelønnen. En meget stor del af menigheden er udstationerede danskere, der arbejder for den danske stat og for Danmarks sag i kortere tid (ofte et til tre år) i Belgien. Mange fortsætter med at betale kirkeskat i Danmark under opholdet i Belgien, og disse midler går hverken til kirken i Bruxelles, til DSUK eller til folkekirken, men ryger direkte ind i det danske statsbudget! Vi har behov for opbakning – også økonomisk – til at skabe de rammer for de udstationerede danskere, som de med rimelighed kan forvente, hvilket er en kirkebetjening som den, folkekirken i Danmark yder.

Vi anslår, at der bor 4-6 000 danskere i hele Belgien. Vi sender kirkebladet til knap 800 husstande i Belgien. Men det er under 300 danskere, der via medlemsbidrag betaler regelmæssigt til kirkens drift! Det svarer til, at kun godt 5 % af danskerne i Belgien er faste bidragsydere til kirken! Det svarer formentlig til knap 10 % af husstandene. Det er ærgerligt at det ikke er flere! Det ville være skønt, hvis flere ville være med til at sikre, at der fortsat findes et dansk samlingssted, så der er gudstjenester på dansk, kirkelige handlinger som dåb, konfirmation, vielse og begravelse efter danske ritualer, og undervisning, klubtilbud, bibliotek og alt det andet vigtige, som udfoldes med udgangspunkt i kirken.

## Personale

Mogens Bering Rasmussen har udfyldt præsteembedet ved kirken i Bruxelles siden 1. juli 2013 sammen med familie. Vi håber, at livet i den danske kirke i Bruxelles fortsat er godt for familien.

Pia Skaerbak er kollegie-administratør og varetager udlejningen af kollegieværelserne og den daglige administration af kirkens bygninger.

Malene Nielsen tiltrådte som assistent per 1. september 2021 og yder en stor indsats med flid, gåpåmod og et meget venligt væsen. Beklageligvis rejste hun allerede xx.xx. 2022 til Grønland.

Til gengæld fik vi Annika Friis Graversgaard som sammen med vores teologi praktikant Astrid Dahl blev 2022 ud.

Tak til dem alle for en formidabel indsats.

## Nyhedsformidling

### *Kirkebladet*

Kirkebladet udsendes til alle, som ønsker at modtage det. I 2022 blev der udsendt 3 gange til knap 800 husstande hver gang.

### *Elektronisk nyhedsbrev*

Vi supplerer kirkebladet med et elektronisk nyhedsbrev, som udsendes ved starten af hver måned. Det sendes til knap 300 modtagere.

### *Hjemmeside*

Kirkens har fortsat en hjemmeside på adressen [www.dankirke.be](http://www.dankirke.be), hvor alle relevante oplysninger om kirken kan findes.

### *Facebook og Instagram*

På Facebook og Instagram er der løbende opdateringer af informationer om kirkens arrangementer.

## Tak

Til sidst en stor tak til alle, der i 2022 har været med til at sørge for, at der fortsat er et samlingspunkt for de danskere, der bor eller opholder sig i Belgien i kortere eller længere tid, hvad enten det sker ved at bruge kirken, være frivillig, ved at betale kontingent eller overføre kirkeskat fra Danmark til kirken her.

Tak til alle, der har givet en hånd med i forbindelse med alt det praktiske ved driften af kirken.

Tak til vore mange venlige sponsorer, der yder deres vigtige bidrag ved sankthans og julemarkedet.

Tak til vore gode samarbejdspartnere: DJØF, de danske spejdere, Danes World Wide og Den Danske Ambassade, EU- og NATO Repræsentationerne, og alle andre danskere og danske organisationer i Bruxelles, som vi har et fortrinligt samarbejde med.

Tak til hver og en, som har bidraget til kirken i 2022!

På vegne af menighedsrådet

Torben Toft

Formand for menighedsrådet